
Zpravodaj 
Leštinky 

 
Číslo 77      strana 1                  Březen 2012 
   Informační zpravodaj OÚ Leštinka, Leštinka 30, 539 73 Skuteč 

 

Výlet na divadelní představení -- Carmen 

Jak jsme již psali v předešlém čísle, 
Svaz žen rozjel svou činnost v roce 2012 
na plné obrátky. Na schůzce 6. března 
proběhlo finální dolaďování příprav 
Dětského karnevalu, který se konal 
10.3.2012 a kterého se zúčastnilo na 40 
dětiček. Pro malé účastníky byla 
přichystána bohatá tombola, spousta her     
a zábavné soutěže. Velký dík za bezvadně 
zvládnutou akci patří všem 
organizátorkám, pro které musel být úsměv 
v dětských tvářích největším oceněním. 
Poděkování patří i sponzorům, díky nimž 
se podařilo zajistit hodnotné ceny           
pro každého účastníka. 

Jako další bod přátelského posezení 
byla organizace zájezdu do Hudebního 
divadla Karlín na představení Carmen. 
Termín je zamluvený na 19.5.2012.          
Po vzájemné domluvě se rozhodlo,            
že se objedná autobus pro 20 osob. 
Dopravce pro účastníky přistaví mikrobus 
v sobotu cca v 10:00 hod. před obecní 
úřad. Jelikož není možné zajet přímo 
k divadlu, bude se vystupovat 
pravděpodobně na nádraží Florenc a odtud 
se dopravíme do centra hromadnou 
dopravou /metro/. Příjezd do Prahy 
předpokládáme do 13:00 hod.,                      
představení začíná v 15:00 hod., bude tedy 
čas na krátký rozchod po Praze. Odjezd     
z  Prahy bude upřesněn dle délky 
představení. Předpokládaný návrat           
do Leštinky je plánovaný na  21-22 hod.  

Cena za vstupenku je 230,-Kč, 
doprava autobusem bude hrazena             
po dohodě s  Obecním úřadem.        

Přihlášky přijímá pí. Vendula Novotná  
osobně nebo na telefonu 77604718 a to         
od 1.4.2012. Závazná přihláška na zájezd  
= úhrada vstupenky. Přihlášení a peníze 
můžete zanechat i v  obchodě                      
u pí. Horychové, která vybrané peníze 
předá pí. Novotné. Počet míst je omezen, 
proto pokud máte zájem, zarezervujte          
si vstupenku co nejdříve. Těšíme              
se na společný výlet, a pokud se nám 
vydaří a budeme spokojeni, určitě              
se pokusíme v budoucnu uspořádat další.  



Číslo 77 / Strana 2   Zpravodaj LeštinkyZpravodaj LeštinkyZpravodaj LeštinkyZpravodaj Leštinky                       Březen 2012

 
Antonín Tomášek řečený plukovník   

 
      Starší si jistě vzpomenou na pana 
Tomáška, který až do své tragické smrti žil 
ve svém domku při nedokončené okresní 
silnici z  Leštinky do Skutče naproti 
kamenolomu Ecghrad. Chodil po Leštince 
v  podivné uniformě, která nebyla 
uniformou čs. armády ani wermachtu,        
a nechal si říkat plukovníku. Někteří ho 
pak považovali za podivína a blázna. 
      Antonín Tomášek se narodil 11. června 
1922 ve Skutíčku. Absolvoval obecnou 
školu a tři třídy školy hlavní. Jako většina 
jeho vrstevníků nastoupil do zdejších 
lomů, aby se z něj stal kameník. V dubnu 
1942 byl propuštěn z lomu, neboť došlo 
z rozhodnutí okupačních úřadů k uzavření 
všech lomů na skutečsku. Poté                  
se příležitostně živil v okolních vsích coby 
nádeník. V říjnu 1942 musel Protektorát 
věnovat nacistům celý ročník 1921           
na nucené práce v  Německu. Z obavy, aby 
nebyl nuceně nasazen, vyslyšel Antonín 
Tomášek výzvu protektorátního vládního 
vojska z prosince 1942 zveřejněnou 
v denním tisku a vstoupil dobrovolně       
do jeho řad. Přijat byl 5. října 1943.  Stal    
se členem 1. roty 11. praporu sídlícího 
v Kostelci nad Orlicí.  
      Do prosince 1943 vykonal základní 
výcvik jednotlivce beze zbraně.              
Před Vánoci 1943 se stal ošetřovatelem 
koní 3. roty 11. praporu.  V  lednu 1944            
se vrátil k 1. rotě, aby prodělal základní 
výcvik se zbraní, neboť začalo být zjevné,           
že okupační úřady odsunou vládní vojsko 
mimo území protektorátu. Velení 
wermachtu získalo informace o tom, že čs. 
Londýnský exil počítá s tím, že se vládní 
vojsko aktivně zapojí do boje proti 
wermachtu a SS. Všechny prapory 
obdržely 16. května rozkaz připravit           
se k dlouhodobému pobytu mimo území 
protektorátu. Vlaky s prapory protektorát 
opustily 24. května 1944, aby se jimi 
přesunuly do severní Itálie, kde měly pod 
dohledem jednotek SS vykonávat strážní 
službu při strategických objektech.  
      11. prapor zaujal pozice ve městě Suso, 

odkud vykonával ze 30 opěrných bodů 
strážní službu při železniční trati Exilles-
Alpignono. Antonín Tomášek zde působil 
coby vojín 2. spojovací roty 11. praporu. 
Jeho úkolem bylo zajišťování spojení mezi 
jednotlivými částmi praporu, který byl 
roztažen na linii dlouhé 100 kilometrů. 
Časté pěší a cyklistické cesty                 
mezi jednotlivými opěrnými body                        
a předsunutými stanovišti mu umožnily 
navázat styk s místními obyvateli a jejich 
prostřednictvím i s partyzány. Předával jim 
s vědomím jeho nadřízených důležité 
informace o wermachtu a jednotkách SS. 
Od přechodu k partyzánům ho odradil 
odpor partyzánů, kteří věděli o úmyslu 
všech 12. praporů vojska přejít na jejich 
stranu. Nebyli schopni začlenit tak velký 
počet lidí do svých struktur. Navíc dorazila 
zpráva z domova o tom, že rodina toho, 
kdo přejde k partyzánům, bude popravena.  
      Na podzim 1944 došla velení 
wermachtu trpělivost s vládním vojskem. 
Vládní vojsko předávalo svoji výstroj        
a výzbroj partyzánům a nebránilo jim      
ve vykonání destrukcí atd.. Vládní vojsko 
bylo odzbrojeno a odesláno k výkonu 
služby beze zbraně pod dohledem elitních 
jednotek SS. 11. prapor byl přesunut          
do Sustinente. Situaci praporu v období 
listopad 1944 - duben 1945 lze přirovnat  
k  internaci v  koncentračním táboře – 
minimální příděly potravin, starý oděv, 
žádné zprávy z domova a neustálá fyzicky 
namáhavá práce při budování obranných 
postavení jednotek SS chystajících se na            
bitvu poslední. To vše přispělo k vypjatým 
vztahům mužstva a důstojníků praporu.  
      2. května 1945 se z vládního vojska 
zformovala čs. samostatná brigáda v  Itálii. 
11. května Ministerstvo národní obrany 
rozhodlo o rozpuštění vládního vojska       
a jeho internaci ve spojeneckých 
zajateckých táborech. Antonín Tomášek   
se do vlasti vrátil 2. srpna 1945. Nebyl ani 
zrádce ani blázen. Byl jen muž, který chtěl 
přežít válku.    
 



�íslo 77 / Strana 3   ���������	
���������������	
���������������	
���������������	
������	                       B�ezen 2012 

     

Jarní tání 

       V noci ze  24. na 25. únor p�išla          
do Leštinky velká voda. D�sledkem 
teplotních zm�n, kdy b�hem únoru 
dosahovaly teploty hluboko pod bod mrazu 
a najednou v záv�ru m�síce p�išlo výrazné 
oteplení, zasáhla naši obec nep�íjemná 
situace.  Kolem páté hodiny ranní probudil 
ob�any obce hukot vody, která s sebou 
vzala i kry vytvo�ené b�hem únorových 
mraz� na �ece Žejbru. Jak vypovídá 
fotografie, nejv�tší nános se zasekl u mostu 
p�ed Kropá�kovými. Místní hasi�i provedli 
pr�zkum situace a usoudili, že bude t�eba 
použít t�žkou techniku. Požádali proto        
o pomoc p. Vl. Cepla. Ten se svým 
traktorbagrem kry rozlámal na menší kusy, 
které mohly projít pod mostem a ani dál   
po proudu již nem�ly nad�lat neplechu. 
Celý postup byl konzultován se 
zam�stnanci povodí Labe, kte�í se i osobn�
p�ijeli na nastalou situaci podívat.  
       Záv�rem bychom cht�li pod�kovat 
všem zú�astn�ným hasi��m, kte�í op�t 
prokázali svoji p�ipravenost.  

Hasi�ská brigáda v obecním lese 

       Na sobotu 17. b�ezna požádali místní 
zastupitelé o pomoc jednotku SDH                
p�i kácení náletových d�evin v obecním 
lese. Ú�ast byla hojná, sešlo se na 10 �len�
hasi��. Kácení strom� provád�l p. Michal 
Rybenský z P�edhradí a úkolem brigádník�
bylo nosit p�ipravené kusy na korbu auta. 
Práci zt�žovalo velké horko a nep�íjemn�
svažitý terén. Nicmén� všichni se svého 
úkolu zhostili na výbornou a zaslouží 
pod�kování. V  pr�b�hu sobotního 
dopoledne se poda�ilo naložit �ty�i Avie, 
což �iní 24 plnometr�. Získané peníze       
se použijí na financování oslav 620 let 
obce.  
       Další brigáda je p�edb�žn�
naplánovaná na sobotu 14. dubna, proto 
kdo máte zájem o d�evo, neváhejte            

se p�ihlásit na OÚ nebo v místním obchod�
u paní Horychové. Cena za 1 plnometr 
listnatého d�eva byla stanovena na 850 K�
a smrkové d�evo se prodává za 650 K�. 
Nicmén� množství d�eva je omezené          
a na všechny zájemce se nejspíš nedostane. 



Číslo 77/ Strana 4   Zpravodaj LeštinkyZpravodaj LeštinkyZpravodaj LeštinkyZpravodaj Leštinky           Březen 2012 

 
 
 

Rozpis pohotovostních služeb stomatologů 
Duben 2012 

Pohotovostní služby jsou od 9.00 do 13.00 hodin 

Měsíc Datum Den Jméno lékaře Místo pohotovostní služby 

7.4. Sobota MUDr. Konývková Hlinsko Nádražní 548 
8.4. Neděle MUDr. Konývková Hlinsko Nádražní 548 
9.4. Pondělí MUDr. Konývka Hlinsko Nádražní 548 

Poliklinika 
Hlinsko  

14.4. Sobota MUDr. Dvořáčková Hlinsko Husova 64  
15.4. Neděle MUDr. Dvořáčková Hlinsko Husova 64  
21.4. Sobota MUDr. Chlud Skuteč Smetanova 568 U Botany 
22.4. Neděle MUDr. Chlud Skuteč Smetanova 568 U Botany 
28.4. Sobota MUDr. Pecháček Miřetice  31 Zdr. středisko 

D
uben 2012 

29.4. Neděle MUDr. Pecháček Miřetice  31 Zdr. středisko 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

Naši oslavenci 
 

V měsíci březnu oslavil náš spoluobčan významné jubileum. 
 

Ota Dubský      50 let 
 
 

Srdečně blahopřejeme! 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 

Přejeme Vám všem veseléPřejeme Vám všem veseléPřejeme Vám všem veseléPřejeme Vám všem veselé    Velikonoce!Velikonoce!Velikonoce!Velikonoce!    
    

   

                                                                                                                                    
 

 


